
Głównym celem projektu jest przedstawienie przemian przestrzeni społecznej Warszawy 

zachodzącej w dobie metropolizacji. Efektem funkcjonowania metropolii w globalnej przestrzeni 

przepływów są bowiem - poza dynamicznym rozwojem gospodarczym - również znaczne 

przekształcenia tkanki społecznej miasta. W szczególności zwraca się uwagę na proces 

nierównomiernego rozwoju miast  i tworzenia miasta dualnego, w którym rosnące zróżnicowania 

społeczne prowadzą do polaryzacji społeczno-przestrzennej. Związane jest to z jednej strony między 

innymi z powstaniem klasy metropolitalnej i kreatywnej zatrudnionej w dynamicznie rozwijającym się 

sektorze zaawansowanych usług biznesowych i przemysłów kreatywnych, a z drugiej z rozwojem rynku 

pracy dla niewykwalifikowanych pracowników świadczących usługi proste. W przypadku Warszawy te 

zmiany zachodzą w specyficznym kontekście, który charakteryzuje się stosunkowo niską, choć rosnącą  

pozycją w globalnej sieci miast, co oznacza mniejszym niż w przypadku miast globalnych udziałem 

powyższych klas w strukturze społecznej, a także stosunkowo niedużym stopniem społeczno-

przestrzennej segregacji stanowiącym spuściznę po okresie socjalistycznego rozwoju. W efekcie 

współczesna metropolizacja przestrzeni Warszawy zachęca do badań społeczno-przestrzennego 

wymiaru procesów globalizacji w specyficznym kontekście postsocjalistycznego dziedzictwa 

miasta.  

Szczegółowymi celami projektu jest z jednej strony zbadanie w wymiarze makro w jaki sposób zmiany 

społeczno-gospodarcze związane z metropolizacją wpływają na transformację struktur społeczno-

przestrzennych Warszawy. Z drugiej strony w wymiarze mikro ukazane zostaną konsekwencje tych 

przemian dla funkcjonowania jednostek sąsiedzkich, a w szczególności relacji między napływowymi i 

zasiedziałymi mieszkańcami. Projekt ma odpowiedzieć na trzy główne pytania badawcze: 

• Pierwsze z nich dotyczy tego czy w wyniku procesu metropolizacji można obserwować 

wzrost zróżnicowań społeczno-przestrzennych w Warszawie.  

• Drugie pytanie badawcze dotyczy tego czy istniejące jednostki sąsiedzkie będą ulegać 

homogenizacji, czy też różnicowaniu społecznemu.  

• Trzecie pytanie badawcze dotyczy tego jak będą kształtować się relacje społeczne między 

starymi/zasiedziałymi i nowymi/napływowymi mieszkańcami w różnych typach 

jednostek sąsiedzkich.  

Analizy empiryczne obejmą okres międzyspisowy 2002-2021 dla Warszawy w jej graniach 

administracyjnych. Wyniki zostaną przedstawione na tle procesów przemian społecznych metropolii 

zachodzących w ostatnich dekadach, zarówno w krajach wysokorozwiniętych, jak też 

postsocjalistycznych. Jednostką przestrzennym wykorzystaną w badaniach będą przy tym rejony 

spisowe, co powinno umożliwić właściwą delimitację poligonów badawczych, czyli jednostek 

sąsiedzkich, w ramach których zostaną przeprowadzone badania terenowe.    

Odpowiedzi na postawione pytania badawcze poza wkładem do rozwoju teorii struktur społeczno-

przestrzennych miasta mogą mieć duże walory praktyczne dla władz publicznych, w tym zwłaszcza 

władz miasta. Wyniki badań powinny bowiem umożliwić lepsze zrozumienie współczesnych 

przekształceń struktury społeczno-przestrzennej metropolii, co powinno stworzy przesłanki do podjęcia 

działań wzmacniających pozytywne i przeciwdziałających negatywnym skutkom metropolizacji. 

Ponadto weryfikacja postawionych hipotez może mieć bardzo istotne implikacje dla działań władz 

publicznych, które powinny uwzględnić ich wyniki w realizowanych politykach publicznych, w tym 

zwłaszcza w polityce mieszkaniowej, edukacyjnej i przestrzennej.  
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